
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2451 :: SEGUNDA, 27 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 4

P
ág

in
a 

1 
de

 4

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

Descrição                                                                                                                                          Página 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

TP/SEMAD/002/2021 ................................................................................................................................. 1 
ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

TP/SEMAD/003/2021 ................................................................................................................................. 2 
ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 230301/2023 ................... 2 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº TP/SEMAD/002/2021 .................... 3 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº TP/SEMAD/003/2021 .................... 3 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 230301/2023 ......................................................................... 3 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150301/2023 4 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

TP/SEMAD/002/2021 

PROCESSO Nº 0102001/2021 TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2021 
Pelo presente instrumento e com base no edital da 

licitação na modalidade Tomada de Preços nº 

002/2021, amparado pelo Art. 64, caput, da lei 

8.666/1993, convocamos a Empresa: APS 

AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E PRODUTOS DE 

INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

02.288.268/0001-04, com sede na Rua Lauro Maia, 

n° 1120, Bairro Fátima, CEP: 60.055-295, 

Fortaleza/CE, neste ato representada por seu 

procurador, o Sr. Izaias Delfino dos Santos, 

portadora do RG n° 2001002133244, expedida pela 

SSP-CE, e CPF nº 979.091.903-44, para comparecer 

no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do 

recebimento deste, na Secretaria Municipal de 

Administração de Poção de Pedras/MA, para 

assinatura do Termo de Aditivo de Contrato. O 

representante legal dessa empresa deverá 

comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e 

no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) 

horas. No ato da assinatura do Termo de Aditivo de 

Contrato, a empresa deverá comprovar que está em 

dia com as obrigações fiscais, mediante a 

apresentação dos seguintes documentos: Certidão 

Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva 

com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela 

Secretaria da Receita Federal do Ministério da 

Fazenda, comprovando a regularidade para com a 

Fazenda Federal. Certificado de Regularidade de 

Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa 

Econômica Federal – CEF, comprovando a 

regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo 

de Serviço. Certidão Negativa de Débitos 

Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de 

Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho 

ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou 

Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a 

inexistência de débitos inadimplidos perante a 

Justiça do Trabalho. CND- Certidão Negativa de 

Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, 

perante a fazenda Estadual; e CND- Certidão 

Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da 

Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal. As 

certidões expedidas pela internet e que possuam 

código para averiguação, estão condicionadas à 

verificação de sua autenticidade nos sites de cada 

órgão emissor. 

Poção de Pedras- MA, 16 de março de 2023. 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e9257cd924ab4f2eb5abcf00ccf05c3b9587b113

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2451 :: SEGUNDA, 27 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 4

P
ág

in
a 

2 
de

 4

 

 

 

 

 

 

Rahilda Pinheiro Fernandes 

Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 007/2023 – GPM 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

TP/SEMAD/003/2021 

PROCESSO Nº 0102002/2021 TOMADA DE 

PREÇOS Nº 003/2021 

Pelo presente instrumento e com base no edital da 

licitação na modalidade Tomada de Preços nº 

003/2021, amparado pelo Art. 64, caput, da lei 

8.666/1993, convocamos a Empresa: IZAIAS 

DELFINO DOS SANTOS, inscrita no CNPJ nº 

26.529.188/0001-53 com sede na Av.  Ana Jansen, 

n° 09, Pav. 05, T II, Sala 508, Ponta D´Areia, CEP: 

65.077-300, no Município de São Luís (MA), neste 

ato representada pelo Sr. Izaias Delfino dos Santos, 

portadora do RG n° 2001002133244, expedida pela 

SSP-CE, e CPF nº 979.091.903-44, para comparecer 

no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar do 

recebimento deste, na Secretaria Municipal de 

Administração de Poção de Pedras/MA, para 

assinatura do Termo de Aditivo de Contrato. O 

representante legal dessa empresa deverá 

comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e 

no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) 

horas. no ato da assinatura do Termo de Aditivo de 

Contrato, a empresa deverá comprovar que está em 

dia com as obrigações fiscais, mediante a 

apresentação dos seguintes documentos: Certidão 

Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva 

com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 

Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela 

Secretaria da Receita Federal do Ministério da 

Fazenda, comprovando a regularidade para com a 

Fazenda Federal. Certificado de Regularidade de 

Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa 

Econômica Federal – CEF, comprovando a 

regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo 

de Serviço. Certidão Negativa de Débitos 

Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de 

Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho 

ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou 

Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a 

inexistência de débitos inadimplidos perante a 

Justiça do Trabalho. CND- Certidão Negativa de 

Debito e CNDA-Certidão Negativa da Dívida Ativa, 

perante a fazenda Estadual; e CND- Certidão 

Negativa de Debito e CNDA-Certidão Negativa da 

Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal. As 

certidões expedidas pela internet e que possuam 

código para averiguação, estão condicionadas à 

verificação de sua autenticidade nos sites de cada 

órgão emissor. 

Poção de Pedras- MA, 16 de março de 2023. 

Rahilda Pinheiro Fernandes 

Secretária Municipal de Administração 

Portaria n° 007/2023 – GPM 

 

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO 

TERMO DE CONTRATO Nº 230301/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2904001/2022. 
CHAMADA PÚBLICA N° 003/2022. 
Pelo presente instrumento e com base da Chamada 
Pública N° 003/2022, convocamos a empresa, A O 
ALVES, inscrito no CNPJ sob nº 19.907.409/0001-
14, sediada na Rua Santa Terezinha, n° 13, Centro, 
CEP: 65.715-000, Lago da Pedra/MA, representada 
neste ato pelo Sr. Allan Oliveira Alves, portador da 
C.I. n.º 024177032003-9 SSP/MA e CPF n.º 
033.249.323-78, para comparecer no prazo máximo 
de 05 (cinco) dias úteis a contar do recebimento 
deste, na Secretaria Municipal de Saúde de Poção 
de Pedras - MA, para assinatura do Termo de 
Contrato. Ele deverá comparecer em até 5 (cinco) 
dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 
08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas. no ato da 
assinatura, a empresa deverá comprovar que está 
em dia com as obrigações fiscais, mediante a 
apresentação dos seguintes documentos: Certidão 
Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva 
com efeitos de Negativa, de Tributos e Contribuições 
Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da 
Fazenda, comprovando a regularidade para com a 
Fazenda Federal. Certificado de Regularidade de 
Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa 
Econômica Federal – CEF, comprovando a 
regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço. Certidão Negativa de Débitos 
Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de 
Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho 
ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou 
Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a 
inexistência de débitos inadimplidos perante a 
Justiça do Trabalho. CND – Certidão Negativa de 
Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, 
perante a fazenda Estadual; e CND – Certidão 
Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e9257cd924ab4f2eb5abcf00ccf05c3b9587b113

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2451 :: SEGUNDA, 27 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 4

P
ág

in
a 

3 
de

 4

 

 

 

 

 

 

Dívida Ativa, perante a fazenda Municipal. As 
certidões expedidas pela internet e que possuam 
código para averiguação, estão condicionadas à 
verificação de sua autenticidade nos sites de cada 
órgão emissor. O não comparecimento dentro do 
prazo e condições estabelecidos neste instrumento, 
ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa 
o direito à contratação e contra ela serão aplicadas 
as sanções administrativas e penalidades previstas 
em lei. 

Poção de Pedras - MA, 23 de março de 2023. 
Iolete Soares de Arruda 

Secretária Municipal de Saúde 
Portaria 004/2023 – GPM 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO 

CONTRATO Nº TP/SEMAD/002/2021 

CONTRATO Nº TP/SEMAD/002/2021 
ORIGEM: Processo Administrativo nº 0102001/2021. 
MODALIDADE: Tomada de Preços n° 002/2021. 
CONTRATANTE: Município de Poção de 
Pedras/Secretaria Municipal de Administração, 
inscrita no CNPJ n° 06.202.808/0001-38. 
CONTRATADO: APS AUTOMAÇÃO, SERVIÇOS E 
PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 02.288.268/0001-04. OBJETO: 
Prorrogação da vigência do Contrato n° 
TP/SEMAD/002/2021 firmado entre as partes em 
17/03/2021, nos termos previstos em sua Clausula 
Sexta. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 
e alterações. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados 
a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 16 de março de 
2023.SIGNATÁRIOS: Município de Poção de 
Pedras- MA/ Secretaria Municipal de Administração 
por sua Secretária Rahilda Pinheiro Fernandes como 
Contratante e a empresa APS AUTOMAÇÃO, 
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, pelo Sr. Izaias Delfino dos Santos, como 
Contratada. 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO 

CONTRATO Nº TP/SEMAD/003/2021 

CONTRATO Nº TP/SEMAD/003/2021 

ORIGEM: Processo Administrativo nº 0102002/2021.  

MODALIDADE: Tomada de Preços n° 003/2021. 

CONTRATANTE: Município de Poção de 

Pedras/Secretaria Municipal de Administração, 

inscrita no CNPJ n° 06.202.808/0001-

38.CONTRATADO: IZAIAS DELFINO DOS 

SANTOS, inscrita no CNPJ nº 26.529.188/0001-53. 

OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n° 

TP/SEMAD/003/2021 firmado entre as partes em 

17/03/2021, nos termos previstos em sua Clausula 

Sexta. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 

e alterações. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados 

da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 

16 de março de 2023. SIGNATÁRIOS: Município de 

Poção de Pedras- MA/ Secretaria Municipal de 

Administração por sua Secretária Rahilda Pinheiro 

Fernandes como Contratante e a empresa IZAIAS 

DELFINO DOS SANTOS, pelo Sr. Izaias Delfino dos 

Santos, como Contratada. 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 

230301/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2904001/2022 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2022. TERMO 

DO CONTRATO Nº 230301/2023. ORIGEM: 

Processo administrativo nº 2904001/2022. Do 

Chamamento Público n° 003/2022. 

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde. 

CONTRATADO: A. O. ALVES, inscrito no CNPJ sob 

nº 19.907.409/0001-14.  OBJETO: O presente termo 

tem por objeto o Chamamento mediante 

CREDENCIAMENTO de empresas para a realização 

de exames diagnósticos complementares, de acordo 

com a tabela SUS – Sistema Único de Saúde, para 

atender as necessidades do Fundo Municipal de 

Saúde do município de Poção de Pedras/MA, para 

garantir a cobertura assistencial necessária para 

atender a demanda populacional de Poção de 

Pedras obedecendo aos princípios e diretrizes da Lei 

nº 8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 360.301,00 

(trezentos e sessenta mil, trezentos e um reais); 

ÓRGÃO: 0502 – Fundo Municipal de Saúde; 

FUNÇÃO: 10 – Saúde; Subfunção: 302 – Assistência 

Hospitalar e Ambulatorial; Programa: 0018 – Atenção 

de média e alta complexidade ambulatorial e 

hospitalar; Atividade: 2.047 – Manutenção e 

funcionamento ambulatorial e hospitalar; 

3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa 

jurídica; Fonte de Recursos: 1600000000 – 

TRANSFERÊNCIAS SUS – BLOCO DE 

MANUTENÇÃO; ÓRGÃO: 0502 – Fundo Municipal 

de Saúde; FUNÇÃO: 10 – Saúde; Subfunção: 301 – 

Atenção Básica; Programa: 0355 – Programa de 

Atenção Básica.; Atividade: 2.042 – Manutenção das 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e9257cd924ab4f2eb5abcf00ccf05c3b9587b113

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO



     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2451 :: SEGUNDA, 27 DE MARÇO DE 2023 :: PÁGINA 4 DE 4

P
ág

in
a 

4 
de

 4

 

 

 

 

 

 

ações e Unidades Básicas de Saúde; 3.3.90.39.00 – 

Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica; Fonte 

de Recursos: 1600000000 – TRANSFERÊNCIAS 

SUS – BLOCO DE MANUTENÇÃO. DATA DA 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 (sete) meses a partir 

da data de sua assinatura. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações 

posteriores. DATA DA ASSINATURA: 23 de março 

de 2023. SIGNATÁRIOS: Fundo Municipal de 

Saúde, por sua Secretária Iolete Soares de Arruda, 

como Contratante e pela empresa A. O. ALVES, pelo 

Senhor, Allan Oliveira Alves, como Contratado.  

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 

7/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

150301/2023 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Sr. 
Marcony Wellython Oliveira Pinheiro, inscrito no CPF: 
nº 661.552.663-87, nomeado pela Portaria nº 
003/2023 GP, de 03/01/2023, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com as 
informações, justificativas, documentos e parecer 
contidos no Processo Administrativo nº 150301/2023, 
originário da Secretaria Municipal de Educação, bem 
como de acordo com as disposições do art. 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
subsequentes, e ainda considerando o atendimento 
das condições técnicas e de habilitação exigidas. 

RESOLVE: 

RATIFICAR o ato de Dispensa de Licitação, com 

fulcro no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/93, para a contratação direta da empresa A. 

SANTOS DOS REIS ASSESSORIA E 

CONSULTORIA CONTÁBIL – ME, CNPJ Nº: 

13.453.549/0001-83, localizada na Rua José Alves 

da Penha, nº 38, Bairro Planalto, CEP: 65.715-000, 

município de Lago da Pedra – MA, Representada 

neste ato pela Sra. Antonilde Santos dos Reis, 

portador da Cédula de Identidade nº 248099620034 

GEJSPC/MA e CPF nº 017.819.093-42, para 

Contratação de empresa para prestação de serviços 

de elaboração e acompanhamento das prestações 

de contas dos recursos provenientes do FNDE, de 

interesse da Secretaria Municipal de Educação do 

Município de Poção de Pedras/MA, pelo valor global 

de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), cuja despesa 

correrá por conta da Dotação Orçamentária e 

Financeira:Unidade Orçamentária: Órgão/Unidade – 

0401 – Função: 12-.Subfunção: 331- Programa:  

0384 –Atividade: 2.014 - Elemento de Despesa: 

3.3.90.39.00. 

Nesta oportunidade, determino a publicação do 

termo de ratificação de dispensa de licitação. 

Publique-se, para os fins do art. 26 da Lei nº 

8.666/93. 

Poção de Pedras/MA, 27 de março de 2023. 
Marcony Wellython Oliveira Pinheiro 

Sec. Mun. de Educação 

Portaria nº 003/2023-GP 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e9257cd924ab4f2eb5abcf00ccf05c3b9587b113

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

